1) Die zahlreichen Privilegien der uralten, schon bei *Walafridus Strabo*, *Vita S. Galli* cap. 14. als Sitz der alemannischen Herzoge erwähnten Stadt Ueberlingen, deren Recht allmählig Mut-

terrecht für die schwäbischen Städte geworden ist, sind theilweise gedruckt bei König, Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 541. fg. und [nach den Originalien des karlsruher Archivs] bei Hugo, Mediatisirung, Urkunden Nr. 99—106. S. 382. fg. Außer dem in Note 2. mitgetheilten Rudolffschen Rechtsbriefe erscheinen davon beachtenswerth: die *Privilegia „ut zunftam in ciuitate Uberlingen habere possint“* König Friedrich's vom 17. April 1315. und Kaiser Ludwig's IV. vom 28. August 1330. (bei Hugo a. a. D. Nr. 99, 100. S. 382, 83.); die Rechtsbestätigungsurkunden Kaiser Karl's IV. vom 26. Januar 1348., 6. Dezember 1355. und König Wenzel's vom 27. September 1384. (bei Hugo a. a. D. Nr. 101, 102, 104. S. 383—87. 388—90.); endlich die Freiheitsbriefe König Sigismund's von 1429. über das Recht des städtischen Rathes, bindende Verordnungen zu erlassen, und von 1433. über Exemption von fremdem Gerichtszwange (König a. a. D. Nr. III, IV. S. 542, 43.).

2) Bei *Gerbert*, Cod. epist. Rudolphi I., Auctar. dipl. p. 229. zum ersten Male mit Anmerkungen veröffentlicht und lautend:

„*Rudolphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis Romani imperii fidelibus praesentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Dignum iudicat nostra serenitas, ut illorum votis desideratis ac votivis desideriis gratiosius annuamus, qui nobis et sacro Romano imperio tanquam membra capiti indissolubili fidelitatis vinculo conjunguntur. Inspectis igitur dilectorum fidelium nostrorum civium de Uberlingen meritis, quibus ipsi nostram meruerunt gratiam et merentur, infra scriptas gratias ipsis liberalitate regia duximus faciendas: §. 1. Primo, quod volumus et pro jure statuimus observari, quod nemo civium civitatis praedictae, sive masculus sive femina, in hereditate succedat alicui sive hereditariam percipiat portionem, nisi heres proximior et qui est de linea et sanguine decedentis. §. 2. Secundo, quod nemo decedentis bona sibi debet attrahere eo jure, quod *Val* vulgariter appellatur. §. 3. Tertio, quod nemo civium de *Uberlingen* extra civitatem in iudicium est vocandus, nisi si causa fuerit spiritualis, quam per personam ecclesiasticam convenit terminari. §. 4. Quarto, quod nemo civium praedictorum ab extranea persona ulla de causa proscriptionis sententiae poterit innodari. §. 5. Item volumus et statuimus, quod quicumque vel qualiscunque persona aliqua*

bona cujuscunque conditionis in districtu seu terminis civitatis de *Uberlingen* possidet, de his possessor unacum civibus de *Uberlingen* contribuet et serviet juxta bonorum, quae possidet, facultatem. §. 6. Item statuimus et pro jure volumus observari, quod quicumque civium de *Uberlingen* ab aliqua appellat sententia, illam appellationem juxta jus et statuta civitatis de *Friburg* prosequetur, et quidquid sententiatum fuerit a civibus de *Friburg*, illud ratum a partibus est servandum. §. 7. Item volumus, civitatem et cives de *Uberlingen* in omni jure et gratia, qua apud nostros antecessores permanserunt, nunc et inantea permanere. §. 8. Item ex speciali gratia concedimus civibus saepe dictis, quod vadimonia debitorum suorum extra civitatem residentium pro suis debitis valeant occupare, ita tamen, quod ad id faciendum ministri seu judiciis licentia requiratur. — In testimonium praedictorum nostrae majestatis sigillum praesentibus duximus appendendum. Datum apud Constantiam II.<sup>o</sup> Kalendas Julii, indictione tertia, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> quinto, regni vero nostri anno secundo. Signum Domini *Rudolphi* Romanorum Regis invictissimi.“

## CCCLI.

*Melzen* [früher *Löwenwald*, Hannover]\*). Rechtsbriefe der braunschweig-lüneburgischen Herzoge Johann vom 13. Dezember 1270.<sup>1)</sup>, Wenzlaw und Albrecht von 1371.<sup>2)</sup>

\*) Vgl. *Ricci* Entwurff Hptst. IX. §. V. S. 158, 59. F. B. Grefe, Leitfaden zum Studium des hannoverschen Privatrechts, 2. Ausg. Göttingen 1838—45. S., Thl. I. S. 60.

1) In J. W. Hoffmann's Sammlung Ungedruckter und zu den Geschichten, auch Staats- Lehn- und andern Rechten des Heil. Römischen Reichs gehöriger Nachrichten, Documenten und Urkunden, Thl. I. (Halle 1736. 4.) Nr. IV. „Fasciculus Documentorum Lüneburgicorum“ nr. XLI. p. 238—40. und danach bei *Pufendorf*, Observatt. Tom. I. Append. Nr. VIII. p. 239—44. Der größtentheils mit dem lüneburger *Ottonianum* von 1247. [s. oben Nr. CCIX. S. 269.] übereinstimmende Rechtsbrief lautet:

„In nomine sancte et individue trinitatis, dei gracia *Johannes Dux de Brunswik* salutem et beatitudinem om-

nibus in perpetuum. Fidele testimonium habet litera, que et ciuitatum iura et hominum facta siue<sup>1)</sup> commissa non obliuiscitur, et de generatione in generationem ipsis tamen intereuntibus non patitur interire. Nos igitur largitionem et gratiam, quam burgensibus nostris in *Leowenwalde* ciuitate liberaliter contulimus, tam presentibus quam futuri temporis Christi fidelibus innotescere cupimus, ab ipsa re exordium habentes.<sup>2)</sup> §. 1. Primo siquidem statuimus de areis edificandis, vt libero iure possideantur; et si quis in ipsa ciuitate annum et diem transegerit, non requisitus a domino suo, pro libero homine habeatur, et a nemine in posterum impetatur. §. 2. Si quis degens in ipsa ciuitate, in loco<sup>3)</sup> egritudinis constitutus, habens vires se erigendi, et per se marcam argenti librandi, pro anima sua vel alias, vbicumque sibi placuerit, omnia bona sua conquisita conferendi habet facultatem. §. 3. Insuper concedimus, ut quicumque extra ciuitatem vxorem duxerit, ea sine liberis mortua, maritus eius optineat supellectilem, que *Rade* dicitur, consanguineis vxoris defuncte extra ciuitatem manentibus nullam in ea habentibus actionem. Et que filios habuerit sine filiabus, filii mortue matris supellectilem, *Rade* videlicet, accipiant infra domum. §. 4. Idem quoque circa filias, si fratres non habeant, in *herwede* patris eorum volumus obseruari. §. 5. Preterea si quis infra ciuitatem homicidium vel aliud simile in preiudicium colli sui et grauamen excesserit, et in facto iam perpetrato deprehensus non fuerit, cum testibus suis idoneis ab illa impetitione saluabitur, iure non obstante. Si vero casualiter extra ciuitatem profugerit, eo manente profugo, siue satisfaciat siue non, iudex bona sua, que reliquit, heredibus prefati hominis fugitiui nullatenus occupabit. §. 6. Et si vir aduena talium quid (criminis), vt premisimus, dignum morte commiserit, et elapsus fortunaliter euaserit, ciuitas se de bonis eiusdem malefactoris per annum et diem sub testimonio iudicis intromittet. Quod si prefatus criminosus (venerit volens)<sup>4)</sup> satisfacere actoribus et ciuitati, iuuetur ad id cum propriis bonis; si infra vel postea morte preuentus fuerit, aut viuens satisfacere noluerit, ciuitas duas partes bonorum illius, iudex vero tertiam sortietur. Si vero frater suus aut sibi

1) Priv. *Luneburg*. 1247.: sibi.

2) Priv. *Luneburg*. 1247.: capientes; *H. P.* habens.

3) Priv. *Luneburg*. 1247.: lecto.

4) Ergänzt aus priv. *Luneburg*. 1247.

proximus alius veniens pro eo satisfecerit, sicut successit in onere, sic in hereditate successor legitimus habeatur.

§. 7. Quicumque etiam aduena in ciuitate moriens, nec habens aliquem, qui bona, quae reliquit, de iure tollere debeat, ciuitas et iudex de pari tollent consilio, et infra annum et diem reseruabunt; et si infra (dictum) tempus prescriptum nullus ea requisierit, duas partes ad structuram ciuitas et iudex tertiam tollet, tali videlicet condicione, si infra tempus prescriptum frater defuncti vel aliquis consanguineus iure hereditario bona illa requisierit, et per iustitiam optime<sup>5)</sup> potuerit, illi debent presentari. §. 8. Didicimus etiam, ut quicumque infra<sup>6)</sup> *Wikbelde* hereditaria bona comparauerit, et per annum et diem quiete possederit, vicinior erit cum iustitia optinere, quam aliquis ab ipso exquirere ea possit. Et si aliquis ipsum super hiisdem impulsauerit, et possessor euicerit, victus componet iudici sexaginta solidos, ciuitati tres marcas denariorum, victori sexaginta solidos, quia bona sua posuit in questione.

§. 9. Item si quis aliquem conuenerit, et debitor debitum recognoscens infra quatuordecim dies non soluerit, iudex non dabit ei inducias longiores; sed debitum soluet ipsa die. Et quia inducias supersedit, pro eo octo solidos iudici vadiabit. §. 10. Volumus etiam, quod aduocatus noster nulli in hac ciuitate manenti bona sua occupet vel impediatur villo modo, quam diu iustitiam facere voluerit. Si vero facere iustitiam recusauerit, tam diu cum bonis suis est cogendus, quousque iustitiam faciet. §. 11. Item si aduocatus noster super magna causa voluerit incusare, de loco iudicii surgere debet et ponere alium iudicem loco sui, acceptoque prolocutore procedere debet contra illum per iustas sententias, quantum potest. §. 12. Adjicimus etiam, vt eodem iure, quo et *Luneborgenses*, tam in ciuitate quam extra ciuitatem de theloniis et exactionibus dandis et non dandis perfruantur. Verum si thelonearius noster aliquem incusauerit, dicens quod theloneum deduxerit, ille se cum duobus burgensibus domos in ciuitate habentibus expurgabit. Si vero aliquis conuictus fuerit de eo, quod theloneum deduxerit, idem theloneum nouempliciter nobis soluet. §. 13. Vltimo autem omnium omnino illa iura et libertates, quas habet ciuitas nostra *Luneborch*, stabilimus prefate ciuitati